



СТ А Н О В И Щ Е

От: *Проф. д-р Петко Стефанов Петков,*
Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“, Исторически
факултет

Научна специалност: 2.2. История и археология (История на България, Нова
история на България XIX – началото на XX век)

Относно: конкурс за **професор** по научна специалност *„Икономика (история и*
теория на стопанството)“, професионално направление 3.8. Икономика,
научна област 3. Социални, стопански и правни науки в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в „Държавен вестник“, бр. 72/ 13.09.2019 г. за нуждите на катедра „Политическа икономия“ при Общикономическия факултет на УНСС съгласно Решение на Академическия съвет № 3/10.07.2019 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2491/12.11.2019 г. на Заместник-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Доц. д. н. Пенчо Денчев Пенчев, който е единственият кандидат в конкурса за „професор“, е завършил специалност „История“ във ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“ през 1994 г. с ОКС магистър по история. През 2004 г. защитава дисертация и получава ОНС доктор по история. От 2016 г. е и доктор на науките по стопанска история. От 2000 г. е преподавател в УНСС, като от 2010 г. е доцент по стопанска история и история на икономическите теории. Доц. Пенчев е член на авторитетни научни организации като European Society for the History of Economic Thought и Monetary

Research Center. Един от основателите е и участник в ръководството на Центъра за стопанско-исторически изследвания. Член е на редакционните колегии на сп. *Economic Alternatives* и на Известията на Центъра за стопанско-исторически изследвания. Бил е и заместник-декан на Общикономическия факултет на УНСС. Доц. Пенчев е уважаван преподавател и учен с доказан авторитет в своята област. Канен е за член на научно жури в няколко университета, активен участник е в национални и международни научни форуми. През 2018 г. Центърът за стопанско-исторически изследвания го удостои с Наградата за принос в стопанско-историческите изследвания.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

От информацията в картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „професор” в УНСС става ясно, че доц. д. н. Пенчо Пенчев надвишава неколkokратно изискванията по всички критерии.

С отчетените 1255 точки в раздела Национални минимални изисквания съгласно ЗРАСБ и Правилника за приложението му той надвишава със 705 точки фиксирания минимум.

С 864, 5 точки във втория раздел „Допълнителни изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ“ той отново надвишава минималните изисквания, този път с 444,5 точки. Важно е да се отбележи високата степен на цитиране на публикациите на доц. Пенчев.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Представената карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС показва, че доц. д. н. Пенчо Пенчев напълно отговаря на изискванията „утвърден изследовател с приноси в националното и международното развитие на знанието“ и „утвърден лектор с национален и международен принос“. Видно е, че като член на Управителния съвет на Центъра за стопанско-исторически изследвания и на музейните съвети на Националния парк-музей „Шипка-Бузлуджа“ и на Историческия музей в гр. Казанлък той е получил високо обществено признание за своите професионални постижения. Кандидатът има доказан принос и за утвърждаване доброто име на университета, в който две

десетилетия преподава, както и за развитието на добрите управленски практики чрез дейността си като заместник-декан, главен редактор и научен секретар на катедра. Той допринася и за утвърждаване на академичния дух в УНСС, както и на добрите университетски традиции.

Затова напълно обосновано и основателно Съветът по хабилитация на УНСС на своето заседание, проведено на 15.05.2019 г. (Протокол № 2), решава, че „кандидатурата на доц. д. н. Пенчо Д. Пенчев за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“... съответства на количествените и качествените изисквания, приети от Академическия съвет“.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

От приложените справки, издадени от УНСС, се вижда, че доц. д. н. Пенчо Пенчев води учебни занятия по дисциплините „Стопанска история“, „Сравнителна политическа икономия“ и „Теория и история на социалната промяна“ на български език, както и по дисциплините „Стопанска история“ и „История на икономическите теории“ на английски език. Като преподавател той има както висока академична подготовка, така и достатъчен професионален опит (20 години трудов стаж) в областта на обявения конкурс за професор.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

В конкурса за професор доц. д. н. Пенчо Пенчев участва с 31 публикации, първите две от които са монографии. В книгата „Как се наливаха основите. Към ранната история на българската корупция (1879-1912 г.)“, монография, София, 2011, издателство „Рива“, 278 стр., ISBN 978-954-320-354-3, доц. Пенчев фокусира изследователския си интерес към една малко позната тема. Той си поставя за цел да „идентифицира главните звена от държавните и общинските структури, подложени на корупционен натиск или умишлено създаващи такъв“. Разгледан е един обособен и сравнително дълъг период от създаването на новата българска държава до Балканските войни. Изводите на автора са обосновани и позволяват да се заключи, че поставената цел в значителна степен е изпълнена. С основание П. Пенчев заключава, че през първите 34 години на самостоятелното си съществуване (1879 – 1912 г.) в българската

държава се формира и развива системна корупция, която обхваща всички нива на властта. Тя компрометира ранната българска демокрация, облагодетелства безскрупулните за сметка на почтените и спазващите законите граждани.

Следващото изследване (Пенчо Д. Пенчев, Д. Саздов, „Дунав мост. Сто години дипломация и политика“, София, 2006, Университетско издателство „Стопанство“, ISBN – 10: 954-494-718-3, ISBN – 13: 978-954-494-718-7, обособени авторски части: стр. 11-17, 59-74, 118-203, общо 106 стр.) е пръв опит за цялостно и пълно научно проследяване на дългия път към построяване на моста на р. Дунав. Очертани са различните идеи и подходи на България и Румъния към въпроса за мястото на бъдещия мост, анализирани са различните цели, които преследват двете държави. Потърсени са причините за дълголетните неуспехи при опитите за реализиране на този проект. Посочени са и условията, които в крайна сметка позволяват мостът на р. Дунав между Русе и Гюргево да бъде построен. При разработването на изследването е ползван по възможност най-пълно достъпният, предимно български изворов материал.

Трябва да се изтъкне и обстоятелството, че доц. Пенчев е един от младите, но последователни привърженици на новия, различен, но и аргументиран прочит на вече изследвани теми и научни проблеми като: стопанските последици от Руско-турската война (1877–1878 г.), както и от Деветоюнския преврат от 1923 г., българо-турското споразумение от 26 март 1904 г., възможните алтернативи пред българското стопанско развитие в периода между двете световни войни, българо-гръцкият териториален спор след Втората световна война и др. Известен е приносът му за изясняването на дискуссионни въпроси. Така напр. той уточнява, че стопанският национализъм не предполага задължително съществуването на национална държава (P. Penchev, *Defining Economic Nationalism on the Basis of 19th Century Bulgarian Experience*. In: *History of Economic Ideas*, 2016, 24 (1), pp. 83-104, ISSN (print) 1122-8793, ISSN (electronic) 1724-2169), заради което публикациите му често се цитират от други автори (П. Ст. Петков, *Стопанското развитие на българите в документалното наследство на Г. Ст. Раковски*. В: *Известия на Центъра за стопанско-исторически изследвания*, т. II, *Разнообразието в българското стопанско-историческо развитие*, 2017, с. 55-71, ISSN 2534-9244).

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Единственият участник в конкурса за професор доц. д. н. Пенчо Пенчев е представил необходимата „Справка за оригинални научни приноси“, в която е представил десет научни приноса в своите публикации. Напълно приемам самооценката на кандидата, но смятам, че тя може да бъде допълнена.

1. Цялостната представа, която създава научната продукция на доц. Пенчев, е за един ерудиран преподавател и академичен творец – познаващ, но и търсещ, което, според мен е най-добрата характеристика за модерен учен в неговата научна област.

2. Доц. П. Пенчев е автор на първото научно изследване за корупцията в българската държава, и то в периода на нейното създаване и първоначално развитие („Как се наливаха основите. Към ранната история на българската корупция 1879-1912 г.“, София, 2011).

3. Безспорен принос в публикациите на доц. Пенчев са уплътнените персонални профили на известни или по-малко познати исторически личности и учени като Григор Начович, Иван Найденов, Константин Бобчев, Александър Цанков, Наум Долински и др. По този начин неговият разказ за българската стопанска история става по-жив, по-интересен и достъпен за по-широка читателска аудитория.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно.

Нямам критични бележки и препоръки към кандидата. Мога само да споделя удовлетворението си като негов университетски преподавател във ВТУ от научните му постижения и последователното му и успешно академично развитие.

8. Заключение.

Изтъкнатите в това становище академични постижения и научни приноси, съдържащи се в представените от кандидата оригинални научни трудове, справки за преподавателската му и изследователска дейност и учебна натовареност, ми дават основание за положително становище по конкурсната процедура. Като член на научното жури, назначено със Заповед № 2491/12.11.2019 г. на Заместник-ректора по

НИД на УНСС, препоръчвам на уважаемите колеги да подкрепят кандидатурата на доц. д. н. Пенчо Денчев Пенчев за заемане на академичната длъжност „професор” по научната специалност „Икономика (история и теория на стопанството)“, професионално направление 3.8. Икономика, научна област 3. Социални, стопански и правни науки в УНСС.

16.01.2020 г.
В. Търново

Подпис:
(проф. д-р Петко Ст. Петков)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY (UNWE)

REVIEW

From: Prof. Petko Stefanov Petkov, Ph.D.

Veliko Turnovo University "St. Cyril and St. Methodius",

Faculty of History

Scientific specialty: 2.2. History and archeology (History of Bulgaria, Modern History of Bulgaria XIX - beginning of XX century)

Regarding: Competition for professor in the scientific specialty "Economics (history and theory of economy)", professional field 3.8. Economics, scientific field 3. Social, economic and legal sciences at UNWE.

1. Information about the Procedure

The competition is announced in the State Gazette, № 72 / 13.09.2019 for the needs of the Department of Political Economy at the UNWE Faculty of Economics according to the Decision of the Academic Council № 3 / 10.07.2019. I am a member of the scientific jury of the competition according to Order No. 2491 / 12.11.2019 of the Deputy Rector of the UNWE.

2. Information about the candidate.

Assoc. Prof. Pencho Denchev Penchev, who is the only candidate in the "Professor" competition, graduated with a degree in History from VTU "St. Cyril and St. Methodius" in 1994 with a Master's degree in History. In 2004 he defended his dissertation and received a Ph.D. in History. Since 2016 he is also a Doctor of Science in Economic History. He has been a lecturer at UNWE since 2000, and since 2010 he has been Assistant Professor in Economic History and History of Economic Theories. Assoc. Prof. Penchev is a member of reputable scientific organizations such as the European Society for the History of Economic Thought and the Monetary Research Center. He is one of the founders of the Center for Economic and Historical Studies. He is a member of the editorial boards of Economic

Alternatives and of the Center for Economic and Historical Studies. He was also the Vice-Dean of the UNWE Faculty of Economics. Assoc. Prof. Penchev is a respected teacher and scholar with proven authority in his field. He is a member of a jury at several universities, an active participant in national and international scientific forums. In 2018, the Center for Economic and Historical Research honored him with the Award for Contribution to Economic and Historical Research.

3. Fulfillment of the requirements for occupation of the academic position.

3.1. Fulfillment the quantitative requirements

From the information in the card for fulfilling the quantitative requirements for occupying the academic position of "professor" at UNWE, it is clear that Assoc. Prof. Pencho Penchev exceeds the requirements on all criteria several times. With the reported 1255 points in the National Minimum Requirements section according to the law and the Regulations for its implementation, it exceeds the fixed minimum by 705 points.

By 864, 5 points in the second section "Additional requirements for UNWE" it again exceeds the minimum requirements, this time by 444.5 points. It is important to note the high citation rate of the publications of Assoc. Prof. Penchev.

3.2. Fulfillment the quality requirements.

The presented card for fulfilling the qualitative requirements for occupation of the academic position of "Professor" at UNWE shows that Assoc. Prof. Pencho Penchev fully meets the requirements of "approved researcher with contributions to national and international knowledge development" and "approved lecturer with national and international contributions." It is evident that as a member of the Board of Directors of the Center for Economic and Historical Research and of the Museum Councils of the Shipka-Buzludzha National Park Museum and of the Kazanlak Museum of History, he has received high public recognition for his professional achievements. The candidate also has a proven track record

in promoting the goodwill of the university in which he has been teaching for two decades, as well as developing good management practices through his activities as Deputy Dean, Editor-in-Chief and Scientific Secretary of the Department. It also contributes to the consolidation of the academic spirit of UNWE as well as the good university traditions. Therefore, at its meeting held on May 15, 2019 (Minutes No. 2), the Habilitation Council of UNWE fully decided that “the application of Assoc. Prof. Dr. Pencho D. Penchev for participation in a competition for borrowing the academic position of "Professor" ... meets the quantitative and qualitative requirements adopted by the Academic Council."

4. Assessment of teaching activity for each applicant individually.

The attached reports, published by UNWE, show that Assoc. Prof. Pencho Penchev conducts classes in the disciplines "Economic History", "Comparative Political Economy" and "Theory and History of Social Change" in Bulgarian, as well as in the subjects " Economic History " and "History of Economic Theories" in English. As a lecturer, he has both high academic background and sufficient professional experience (20 years of experience) in the field of the announced competition for professor.

5. Brief description of the submitted scientific papers / publications.

In the competition for professor Assoc. Prof. Pencho Penchev participates with 31 publications, the first two of which are monographs. In the book "How the Foundations Pour. Towards an Early History of Bulgarian Corruption (1879-1912)", monograph, Sofia, 2011, Riva Publishing House, 278 pages, ISBN 978-954-320-354-3, Assoc. Prof. Penchev focuses his research interest on one a little-known topic. It seeks to "identify the main units of state and municipal structures that are subject to corruption or intentionally creating corruption". A separate and relatively long period from the creation of the new Bulgarian state to the Balkan wars is considered. The author's conclusions are substantiated and lead to the conclusion that the stated goal is largely fulfilled. P. Penchev rightly concludes that during the first 34 years of his independent existence (1879 - 1912) a systematic corruption was formed and developed in the Bulgarian state, covering all levels of government. It has compromised early

Bulgarian democracy, benefiting the unscrupulous at the expense of law-abiding and law-abiding citizens.

The Next Study (Pencho D. Penchev, D. Sazdov, "Danube Bridge. One Hundred Years of Diplomacy and Politics", Sofia, 2006, University Publishing House, ISBN - 10: 954-494-718-3, ISBN - 13: 978 -954-494-718-7, separate author sections: pages 11-17, 59-74, 118-203, total 106 pages) is the first attempt at a complete and complete scientific follow-up of the long road to the construction of the Danube River Bridge. The different ideas and approaches of Bulgaria and Romania to the question of the location of the future bridge are outlined, the different goals that the two countries are pursuing are analyzed. The reasons for the long-term failures in trying to implement this project have been sought. The conditions that ultimately allow the Danube bridge between Ruse and Giurgiu to be built are also indicated. In the development of the study, the most accessible, mainly Bulgarian source material was used as far as possible.

It should be pointed out that Assoc. Prof. Penchev is one of the young but consistent adherents of the new, different, but well-reasoned reading of topics and scientific issues already studied, such as: the economic consequences of the Russo-Turkish War (1877–1878), as well as the 1923 coup d'etat of 1923, the Bulgarian-Turkish agreement of March 26, 1904, possible alternatives to the Bulgarian economic development in the period between the two World Wars, the Bulgarian-Greek territorial dispute after the Second World War, etc. He is known for his contributions to clarifying discussion issues. For example, he states that economic nationalism does not necessarily imply the existence of a nation-state (P. Penchev, Defining Economic Nationalism on the Basis of the 19th Century Bulgarian Experience. In: History of Economic Ideas, 2016, 24 (1), pp. 83-104, ISSN (print) 1122-8793, ISSN (electronic) 1724-2169), which is why its publications are often cited by other authors (P. St. Petkov, The Economic Development of Bulgarians in the Documentary Heritage of G. Rakovski. In: Proceedings of the Center for Economic and Historical Research, Volume II, Diversity in Bulgarian Economic and Historical Development, 2017, pp. 55-71, ISSN 2534-9244).

6. Synthesis of the main scientific and applied contributions of the applicants.

The only participant in the competition for Professor Assoc. Prof. Pencho Penchev presented the necessary "Reference for Original Scientific Contributions", in which he presented ten scientific contributions in his publications. I fully accept the applicant's self-assessment, but I think it can be supplemented.

1. The overall image that creates the scientific production of Assoc. Prof. Penchev is about an erudite lecturer and academic creator - knowledgeable but also seeker, which, in my opinion, is the best characteristic of a modern scientist in his scientific field.
2. Assoc. Prof. P. Penchev is the author of the first scientific research on corruption in the Bulgarian state, in the period of its creation and initial development ("How the Foundations Found. Towards the Early History of Bulgarian Corruption 1879-1912", Sofia , 2011).
3. An indisputable contribution to the publications of Assoc. Prof. Penchev are the condensed personal profiles of famous or less known historical figures and scholars such as Grigor Nachovich, Ivan Naydenov, Konstantin Bobchev, Alexander Tsankov, Naum Dolinski and others. In this way, his story of Bulgarian Economic history becomes livelier, more interesting and accessible to a wider readership.

7. Critical notes and recommendations.

I have no critical notes or recommendations for the applicant. I can only share my satisfaction as a university lecturer at VTU with his academic achievements and his consistent and successful academic development.

8. Conclusion.

The academic achievements and scientific contributions contained in the original submitted by the applicant, references to his teaching and research activities and teaching load, highlighted in this opinion, give me grounds for a positive opinion on the competitive procedure. As a member of the Scientific Jury, appointed by Order No. 2491 / 12.11.2019 of the Deputy Rector of the UNWE, I recommend to my esteemed colleagues to support the

application of Assoc. Prof. Pencho Denchev Penchev for the academic position “Professor“
in the scientific specialty “Economics (History and Theory of the Economy)”, professional
field 3.8. Economics, scientific field 3. Social, economic and legal sciences at UNWE.

16/01/2020

Signature:..... ..

V. Tarnovo

(Prof. Petko St. Petkov Ph.D.)